事 務 連 絡

令和 6 年 6 月 28 日

加盟団体アルペン関係者 各位

公益財団法人全日本スキー連盟

アルペン委員会委員長 菊地 勉

2024/2025 シーズン SAJ 公認大会及び FIS 公認大会の

スーパー大回転種目において使用できるスキーについて（通知）

日頃より本連盟の諸事業にご支援ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、2024/2025 シーズンへ向けて用具の準備等を行う時期かと存じますが、スーパー大回転種目

で使用できるスキーについて、本連盟アルペン委員会で検討した結果、下記の通り特別ルールを決定

致しました。

貴連盟内関係者への周知をよろしくお願いいたします。

なお、この特別ルールは 2024/2025 シーズンのみ認め、その後は FIS ルールに準拠することと致し

します。

記

１．SAJ 公認レース

K2 カテゴリー以外の SAJ 公認大会スーパー大回転種目において使用可能なスキーは、SAJ 特別ルール

の数値のうち、《長さ》・《ラディウス》（写真①参照）が記載されていれば良いものとします。

２．FIS 公認レース

マスターズは除く FIS 公認大会で使用可能なスキーには、以下のいずれかが記載されていなければ

なりません。なお、こちらは既にルール化されている再度の周知となります。

②長さ・ラディウス(R)・ウェスト幅(WW)・ショルダー幅（トップ幅 WS）4つの数値記載

③FIS ラベルのマーキングプリント

①長さとラディウス数値記載の例

（参考画像）

【参考】

SAJ 特別ルール
 http://www.ski-japan.or.jp/wp-content/uploads/SAJ-2023%E5%B9%B4.pdf

※SACE 1.1.2 使用可能スキー早見表（6ページ）を参照の事

FIS Specifications for Alpine competition equipment ルール

https://assets.fis-

ski.com/f/252177/3e02fbef6d/specifications_for_alpine_competition_equipment_07-11-2023.pdf

※1.1.2 Component A: Alpine racing skis (P.10-P.11/P.22-P.23) を参照の事

お問い合わせ

(公財)全日本スキー連盟

アルペン委員会 ルール公認小委員会

委員長 関 理奈

MAIL：rinaseki824@gmail.com

② 数値の例（参考画像） ③ FIS ラベル（参考画像）

http://www.ski-japan.or.jp/wp-content/uploads/SAJ-2023%E5%B9%B4.pdf
https://assets.fis-ski.com/f/252177/3e02fbef6d/specifications_for_alpine_competition_equipment_07-11-2023.pdf
https://assets.fis-ski.com/f/252177/3e02fbef6d/specifications_for_alpine_competition_equipment_07-11-2023.pdf